
Edição nº 024 - 16.02.2023	                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            43 

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER
EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº. 005/2022

CREDENCIAMENTO DE RESTAURANTES

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 062/2023
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 062/2023
A Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº. 001-SETUR-L, de 
16 de janeiro de 2023, publicada na edição 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, considerando as informações constantes no Edital 
de Credenciamento nº 005/2022, RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade nº. 062/2023, para o credenciamento de 
restaurantes, localizados na Região Metropolitana do Recife, para o fornecimento de refeições destinadas a autoridades, agentes de 
viagens e operadores do turismo no âmbito nacional e internacional, além de jornalistas e formadores de opinião, pelo período de 12 
(doze) meses, uma vez que foram obedecidas as especificações e normas constantes no respectivo Edital, às disposições da Lei nº. 
8.666/93, artigo 25, caput, cujas despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.23.695.1.213.2.193, Elemento de 
despesa nº. 39.30.39, Fonte 500. 

CATEGORIA TIPO “B”, RESTAURANTE: RECIFE ALIMENTOS E EVENTOS LTDA (SEU BOTECO), sob o CNPJ nº. 19.280.646/0001-
06.

Recife, 15 de fevereiro de 2023. Autorizo e ratifico. ANA PAULA NEBL JARDIM, Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão.

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO (LOTES 04 E 11) E RESULTADO DA LICITAÇÃO (LOTE 15)
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 - CEL/FCCR – BB 980434. Objeto: Contratação de 
empresa para cessão, montagem, desmontagem, instalação, manutenção e operacionalização de EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO 
E ILUMINAÇÃO, com mão de obra e demais custos por conta da empresa, a serem utilizados durante o Carnaval 2023, nesta cidade 
conforme especificações e quantitativos do Termo de Referência e anexos, distribuídos em 18 (dezoito) lotes, por solicitação da CI nº 
632/2022 da Gerência de Produção de Eventos - GPE/FCCR.  Comunicamos que a Autoridade Superior julgou improcedente o Recurso 
interposto pela empresa ESL PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - CNPJ N°32.247.659/0001-337 e adjudicou o lote 04 à empresa 
MARIA JOÃO EVENTOS EIRELI, CNPJ nº 10.288.928/0001-77, no valor total de R$ 159.799,98,  e  o lote 11 à empresa OPÇÃO 
PROMOÇÕES E EVENTOS, CNPJ nº 31.500.304/0001-41, no valor  total de R$ 99.900,00. A pregoeira adjudicou o lote 15 à empresa 
OPÇÃO PROMOÇÕES E EVENTOS, CNPJ nº 31.500.304/0001-41 no valor total de  R$ 113.800,00, Recife, 15 de fevereiro de 2023. 
Beatriz Victor de Araújo – Pregoeira.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADOS DE JULGAMENTO FINAL COM HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 045/2022 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2022 BB 976750 – Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço e operacionalização de carros pipas para a lavagem de ruas na Cidade do Recife e 
o fornecimento de água potável durante o período do Carnaval de 2023. A Pregoeira da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana 
– EMLURB torna público o resultado de julgamento final, declarando VENCEDORA a empresa PLANETA ÁGUA EXPRESS EIRELI - R$ 
245.790,40 (duzentos e quarenta e cinco mil setecentos e noventa reais e quarenta centavos), devidamente ADJUDICADO pela 
Pregoeira e HOMOLOGADO pelo Diretor de Limpeza Urbana – Daniel Saboya Paes Barreto. Recife, 15 de fevereiro de 2023. Ana 
Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2022 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N° 021/2022 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM DIVERSAS 
RPA’S DO RECIFE. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna público o 
resultado do Julgamento de Propostas de Preços, declarando VENCEDORAS as empresas: LOTE 01 – ECAM- TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA - R$ 6.629.049,97 (seis milhões, seiscentos e vinte nove mil, quarenta e nove reais e noventa e sete centavos), 
LOTE 02 – WB – CONSTRUTORA LTDA – R$ 8.475.019,21 (oito milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, dezenove reais e vinte e 
hum centavos), e LOTE 03 – UNITERRA–UNIÃO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 9.520.836,37 (nove milhões, 
quinhentos e vinte mil, oitocentos e trinta e seis reais e trinta e sete centavos). Fica aberto o prazo recursal previsto na alínea b do inciso 
I, do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 15 de fevereiro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023 CPL/CTTU - BB Nº 983303. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em serviços de material gráfico, para encadernação de livros contábeis e de pessoal, imprescindível no 
atendimento de uma possível fiscalização da Justiça do Trabalho, da Receita Federal e do TCE, através de Registro de Preços, para 
suprir as necessidades das diversas áreas da CTTU, por um período de 12 (doze) meses. A Diretora Presidente homologou à empresa 
EDICLEITON BARROS DE SANTANA com o valor total de R$ 123.793,00. O resultado da licitação encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da licitação da CTTU e no site www.recife.pe.gov.br. Recife, 14 de fevereiro de 2023 – Cecília Carvalho – Pregoeira.

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2023 CPL/CTTU - BB Nº 987513. Objeto: Aquisição de 
Material de Imagem, através de Registro de Preços, para atender as necessidades da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano da 
Prefeitura do Recife, conforme quantidade, condições e especificações técnicas contidas no Termo de Referência do edital. O valor total 
estimado da licitação é de R$ 289.564,65 (Duzentos e oitenta e nove mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e cinco 
centavos). Comunicamos a realização da sessão de abertura de propostas designada para o dia 06/03/2023 às 10:00 horas e a sessão 
de lances para o mesmo dia às 14:00 horas - Horário de Brasília - DF. Edital e outras informações pelos sites www.licitacoes-e.com.br 
e www.recife.pe.gov.br ou pelo fone (81) 3355-5315. Recife, 15 de fevereiro de 2023. Cecília Carvalho - Pregoeira. 

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE IMPUGNAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 – OBJETO: Formação de Registro de Preços para 
eventual contratação de 02 (duas) empresas especializadas na prestação de serviços de telecomunicações, através do fornecimento de 
links de comunicação de dados dedicado à internet com serviços de proteção contra ataques DDoS, enlaces de dados do tipo Lan to Lan 
e segurança de dados através de Firewall de nova geração, contemplando a configuração, instalação, gerenciamento proativo e 
manutenção dos serviços, em que  o Lote 2 visa garantir total redundância para o Lote 1, ambos devem ser contratados por operadoras 
distintas e não poderá ocorrer subcontratação entre as empresas vencedoras dos Lotes 1 e 2. Adicionalmente, os caminhos percorridos 
pelos cabos a serem lançados, pela vencedora do Lote 2,  deverão percorrer rotas distintas da vencedora do Lote 1, pelo período de 12 
(doze) meses. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal do Recife torna público que a empresa WORLDNET TELECOM COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 05.773.360/0001-40, impetrou Impugnação aos termos do Edital. Informações: Comissão de Licitação. Rua 
Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fone: (81) 3301-1295 e 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda 
a sexta-feira. Recife, 15 de fevereiro de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 – OBJETO: Formação de Registro de Preços 
para eventual contratação de 02 (duas) empresas especializadas na prestação de serviços de telecomunicações, através do 
fornecimento de links de comunicação de dados dedicado à internet com serviços de proteção contra ataques DDoS, enlaces de 
dados do tipo Lan to Lan e segurança de dados através de Firewall de nova geração, contemplando a configuração, instalação, 
gerenciamento proativo e manutenção dos serviços, em que  o Lote 2 visa garantir total redundância para o Lote 1, ambos devem 
ser contratados por operadoras distintas e não poderá ocorrer subcontratação entre as empresas vencedoras dos Lotes 1 e 2. 
Adicionalmente, os caminhos percorridos pelos cabos a serem lançados, pela vencedora do Lote 2,  deverão percorrer rotas distintas 
da vencedora do Lote 1, pelo período de 12 (doze) meses. A Comissão de Licitação torna público que acatou, em parte, a Impugnação 
aos termos do Edital, impetrada pela empresa WORLDNET TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 05.773.360/0001-
40, em que pese ser INTEMPESTIVA e carecer de REPRESENTATIVIDADE LEGAL. Comissão de Licitação. Rua Monte Castelo, nº 
131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fone: (81) 3301-1295, no horário de 8:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 15 de 
fevereiro de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos - Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 – OBJETO: Formação de Registro de Preços 
para eventual contratação de 02 (duas) empresas especializadas na prestação de serviços de telecomunicações, através do 
fornecimento de links de comunicação de dados dedicado à internet com serviços de proteção contra ataques DDoS, enlaces de 
dados do tipo Lan to Lan e segurança de dados através de Firewall de nova geração, contemplando a configuração, instalação, 
gerenciamento proativo e manutenção dos serviços, em que  o Lote 2 visa garantir total redundância para o Lote 1, ambos devem 
ser contratados por operadoras distintas e não poderá ocorrer subcontratação entre as empresas vencedoras dos Lotes 1 e 2. 
Adicionalmente, os caminhos percorridos pelos cabos a serem lançados, pela vencedora do Lote 2,  deverão percorrer rotas distintas 
da vencedora do Lote 1, pelo período de 12 (doze) meses. A Comissão de Pregão torna público, que em razão de alterações no Termo 
de Referência e Edital, o Pregão, que seria realizado em 16/02/2023, às 08:00, foi prorrogado. Abertura das Propostas: dia 
28/02/2023 às 08:15 horas. Início da disputa: dia 28/02/2023 às 08:30 horas. informações: Comissão de Licitação. Rua Monte 
Castelo, nº 131, 1º andar, Boa Vista, Recife – PE – fone: (81) 3301-1295, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. 
Recife, 15 de agosto de 2022. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

Poder Legislativo________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 110/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, 
atendendo ao processo administrativo nº 493/2023, da Vereadora Andreza Romero,

R E S O L V E : 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete da Vereadora Andreza Romero, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.642-5 Givaldo Batista da Costa Júnior 62,33 200,50

106.258-1 Helton Gomes Soares de Lima 279,00 210,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 15 de fevereiro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 111/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal do Recife, e ainda, atendendo planilha, do Vereador Felipe Francismar,

R E S O L V E :
Art. 1º Atribuir Gratificação de Representação a servidora da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Francismar, nos respectivos 
percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME ATRIBUIR (%)

106.666-8 Elayne Valença Cardoso da Silva 28,80

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 15 de fevereiro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 07/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :
Fazer retornar a Prefeitura da Cidade do Recife o servidor Erasmo Paes Barreto, matrícula nº 663-7/EMLURB, que se encontrava cedido 
a Câmara Municipal do Recife, a contar de 28 de fevereiro de 2023. Presidência da Câmara Municipal do Recife, 15 de fevereiro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PORTARIA Nº 08/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :
Fazer retornar a Prefeitura da Cidade do Recife o servidor Marcos Miguel Amaral de Andrade, matrícula nº 4.050-9/URB, que se 
encontrava cedido a Câmara Municipal do Recife, a contar de 24 de janeiro de 2023. Presidência da Câmara Municipal do Recife, 15 
de fevereiro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA 
Ata da Reunião de Instalação e Posse da Comissão de Acessibilidade e Mobilidade Urbana da 18ª Legislatura da Câmara Municipal do 
Recife-Biênio 2023/2024. Aos catorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quinze horas, na Sala das Comissões da 
Câmara Municipal do Recife, situada na rua Princesa Isabel, nº 410 (quatrocentos e dez), no Bairro da Boa Vista, nesta Cidade do 
Recife, Capital do Estado de Pernambuco, foi realizada a Reunião de Instalação e Posse da Comissão de Acessibilidade e Mobilidade 
Urbana desta Casa Legislativa com a presença dos Vereadores Paulo Muniz, Eduardo Marques, Victor André Gomes, Andreza Romero, 
Prof. Mirinho, designados pelo Presidente da Comissão Executiva do Poder Legislativo Municipal através de Ato nº 03, conforme 
indicações dos respectivos líderes partidários para comporem a referida Comissão no Biênio 2023/2024 desta 18ª Legislatura, conforme 
fez público o Diário Oficial do Município, edição nº 23 do dia 14 de fevereiro de 2023. Compõe, ainda, a Comissão, como membro titular, 
o Vereador Paulo Muniz, Davi Muniz, Eduardo Marques, Professor Mirinho e Victor André Gomes. Na conformidade do caput do Art. 107 
do Regimento Interno desta Casa Legislativa, aprovado pela Resolução nº 2624 de 20.12.2016, os trabalhos foram iniciados sob a 
presidência da vereadora Andreza Romero, o qual deu por instalada a Comissão de Acessibilidade e Mobilidade Urbana da Câmara 
Municipal do Recife, procedendo a eleição entre os presentes para os cargos de Presidente e Vice-Presidente, resultando na seguinte 
constituição: Presidente – Vereador Paulo Muniz; Vice-Presidente – Vereador Davi Muniz; Membro Efetivo – Vereador Eduardo Marques; 
Vereador Efetivo Victor André Gomes; Vereador Efetivo Professor Mirinho e ainda os Suplentes: Vereador Junior Bocão; Vereador 
Ronaldo Lopes e a Vereadora Andreza Romero. Ao assumir o cargo de Presidente da Comissão de Acessibilidade e Mobilidade Urbana, 
o vereador Paulo Muniz ressaltou a importância da comissão no contexto dos desafios que o trânsito da cidade do Recife enfrenta. 
Ressaltou também, a importância da análise da legislação vigente sobre acessibilidade, que necessita de amplo debate. Fez questão 
de frisar que é uma grande honra, presidir uma das maiores comissões permanentes dessa casa. Teceram comentários, os vereadores 
Victor André Gomes, Professor Mirinho, Eduardo Marques e Andreza Romero, todos parabenizando pelo cargo que irá desempenhar, e 
eu, Luíza Pereira Cabral, servidora da Câmara Municipal do Recife, lotada no gabinete do Vereador Paulo Muniz, secretariei ad hoc a 
presente reunião e lavrei esta ata que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de concordância com tudo o que nela 
contém. em 15 de fevereiro de 2023. COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA PAULO MUNIZ Presidente. DAVI 
MUNIZ Vice-Presidente. EDUARDO MARQUES Membro Efetivo. ANDREZA ROMERO suplente. RONALDO LOPES suplente. 


